
Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli Città Metropolitana di Napoli 

  
  

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV DETERMINAZIONE   SETTORE  IV 
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ARCH. SABATO ESPOSITO RESPONSABILE  DEL SETTORE: ARCH. SABATO ESPOSITO 

  
Registro  Generale n. __785______ del ___27/08/  2018 Registro  Generale n. __785______ del ___27/08/  2018 

  
Registro  Settore  n.   141   del  10/08/2018 Registro  Settore  n.   141   del  10/08/2018 

  
  
OGGETTO: Lavori di Completamento “Rotatoria via XI Settembre – zona Faibano”,  Indizione gara   OGGETTO: Lavori di Completamento “Rotatoria via XI Settembre – zona Faibano”,  Indizione gara   
                          CIG   7542363AD6       Numero Gara   7127586                           CIG   7542363AD6       Numero Gara   7127586 

       
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (    ) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.        del    
- Numero di impegno:        del   
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(  *  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:   
 

 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal__________________. 

Il  Messo Comunale 
___________________  

 
 

        
          IL RESPONSABILE DEL SETTORE  IV                   

                                                                                                                          Arch. Sabato Esposito 
 
 

 
 
 



 
IL RESPONSABILE  SETTORE   IV - LL.PP. 

 
PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione di C.C. n. 14 del 17/04/2018 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
2018/2020;  

- con Deliberazione di G.M. n. 86/2016 veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di 
Realizzazione rotatoria via XI Settembre – zona Faibano  per l’importo complessivo di € 309.639,39; 

- con contratto  Rep. n. 8571/2017  i suddetti lavori venivano appaltati all’Impresa ITALIA 2000 di Quarto (Na) 
e,  con Atto di Sottomissione sottoscritto in data 22/07/2017, venivano successivamente affidati i lavori in 
Variante per l’importo complessivo di  € 149.513,08  comprensivo di oneri della sicurezza  per  € 8.699,56;  

- tali lavori risultano ultimati e collaudati; 
- con Deliberazione di G.M. n. 88/2018 veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di 

Completamento  rotatoria via XI Settembre – zona Faibano  per l’importo complessivo, derivante dalle 
economie ottenute dall’ultimazione dell’appalto principale,  di € 90.000,00   composto dai seguenti elaborati: 

 
 

- Relazione Tecnica 
- Quadro economico 
- Computo Metrico 
- Elenco Prezzi 
- Computo Metrico oneri Sicurezza 
- Stima Incidenza  Manodopera 

- Stima incidenza sicurezza intrinseca 
- Elaborato grafico 
- Piano di sicurezza e Coordinamento 
- Capitolato Speciale d’Appalto  
- Schema di contratto 

 
 
per un costo complessivo come di seguito riportato: 
 

 
Lavori a misura soggetti a ribasso     €    70.300,00 
(oneri sicurezza diretti  € 363,46)  
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso    €      1.406,00 
 Totale Lavori   €    71.706,00 
Somme a disposizione 
Oneri a discarica  (compreso IVA (22%)    €      2.440,00 
IVA su lavori ed oneri 10%     €      7.170,60 
Imprevisti       €      2.219,28 
Contributo Autorità Vigilanza      €           30,00 
Art.113  D.lgs. 50/2016    2%     €      1.434,12 
Spese Tecniche (compreso IVA (22%) e Cassa  (4%))   €      5.000,00 
        Sommano le somme a disposizione  €    18.294,00 
                Totale generale  €    90.000,00 

 
- con la suddetta Deliberazione veniva impegnata la spesa al Cap. 2003/173 Cod. 1005202 Es. Fin. 2018 – 

Imp. n. 723 
 

CONSIDERATO  CHE: 
- nel rispetto dei principi di economicità e buon andamento della Pubblica Amministrazione, è necessario 

provvedere ai lavori di  Completamento  rotatoria via XI Settembre – zona Faibano  al fine di migliorare la 
funzionalità dell’opera ed eliminare, con urgenza, situazioni di pericolosità così da  assicurare continuità ed 
efficienza al servizio; 

- le stazioni appaltanti procedono all'affidamento per i lavori di importo superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 
150.000.000 di euro, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, mediante procedura 
negoziata, ricorrendone i presupposti, di cui all'articolo 63 comma 6 e 95, comma 4 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii  con consultazione di almeno 10 (dieci) operatori economici ove esistenti, nel rispetto di 
un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici; 

- nel caso di specie, il comma 1, dell’articolo 36 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione dei lavori avvenga nel rispetto dei principi di libera concorrenza, nonché nel rispetto del principio 
di rotazione; 

- il comma 5,  dell’art. 36, del D.Lgs. 50/2016, prevede che la stazione appaltante verifica i requisiti di idoneità 
morale, capacità tecnico professionale ed economica finanziaria prescritta per prestazioni di pari importo a 
quelle da affidare con lettera d’invito o bando di gara per l’aggiudicatario o che comunque può estendere tale 
verifica ad altri partecipanti alla gara; 

- l’Ufficio ha individuato dall’Albo delle ditte di fiducia, approvato con Determinazione n. 152/2017 per la 
categoria OG3, Classe I  n. 10  operatori economici cui inviare la lettera di invito per la partecipazione alla 
procedura negoziata che posseggono la qualificazione economico finanziaria e tecnico organizzativa 
richiesta  per i lavori da affidare, attestato SOA (OG3 classe I), indicati in elenco a parte agli atti della 
procedura per consentirne la riservatezza atteso il metodo di selezione prescelto; 

- la tipologia delle lavorazioni rientra nei casi previsti per il ricorso al Mercato Elettronico  (Lavori stradali) 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


- l’ufficio del RUP ha predisposto la lettera d’invito alla procedura negoziata ed suoi allegati modello A, B, nella 
quale sono riportate sia le modalità di svolgimento della gara che i requisiti che devono possedere le imprese 
invitate incluse nell’elenco di cui sopra.                                                  

  
 VISTI: 

− lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;  
− gli artt. 107 e 183 del    T.U.E.L. - D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
− il  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 
− il D.Lgs n. 50/2016 
− la legge 296/2006 

DETERMINA 
Per i motivi esposti in premessa che  qui si intendono integralmente trascritti: 

1) indire gara di appalto mediante procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b), 63, comma 6, e 95, 
comma 4, del D. Lgs. 50/2016 per la selezione dell’operatore economico per l’esecuzione dei lavori indicati 
in oggetto, per l’importo di € 71.706,00 di cui € 70.300,00 per lavori soggetti a ribasso comprensivi degli 
oneri di sicurezza diretti ed € 1.406,00 per oneri di sicurezza indiretti non soggetti a ribasso, oltre IVA come 
per legge; 

2) dare atto che i lavori saranno affidati secondo il criterio del minor prezzo  su quello posto a base di gara ai 
sensi dell’art. 95 comma 4 determinato mediante massimo ribasso percentuale esplicitato sull’apposito 
modello predisposto dal MEPA (Modella offerta)   e  con le modalità di cui all’articolo 97, commi 2, lettere 
a), b), c), d) e e) e 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

3) approvare l’elenco delle ditte da invitare e l’allegato schema di lettera d’invito e suoi allegati, depositati in atti 
d’ufficio presso il Settore LL.PP, predisposti per l’espletamento della procedura negoziata nella quale sono 
indicate sia le modalità per lo svolgimento della gara, che i requisiti che devono possedere le imprese 
invitate; 

4) dare atto che la spesa di  € 90.000,00 risulta impegnata al Cap. 2003/173 Cod. 1005202 Es. Fin. 2018 – 
Imp. n. 723 

5) di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on line. 
  
 
 
 
 IL RESPONSABILE SETTORE  IV 
   Arch. Sabato Esposito 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	DETERMINA

